
2024 年 2 月 

学 校 長 様 

旅 行 会 社 様 

日本空港ビルデング株式会社 
 

搭乗以外での羽田空港利用に関する事前連絡について 

（お願い） 
 

拝啓  

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

弊社は、東京国際空港（羽田空港）において、第 1・第2 旅客ターミナルの建設、管理・運営を行っており、

羽田空港は、連日航空旅客をはじめ数多くのお客様にご利用いただいております。 

学校関係のお客様としては、修学旅行時の航空機のご利用の他、集合練習などによるご利用があり、とり

わけ修学旅行シーズン及びゴールデンウィーク期間は、ターミナル地下集合場所が、大変混雑いたします。 

 つきましては、混雑緩和およびお客様の円滑なご移動、何より皆様の安全のため、学校および関係の皆様

方に集合練習・遠足等のご搭乗以外での羽田空港利用につきまして、日程等の事前連絡を下記のとおり 

お願い申し上げます。 

お手数をおかけいたしますが、ご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

◆ 対象  

・ 羽田空港の搭乗以外の利用・集合で、以下の行事・活動など 

学校が主催する行事（集合練習・遠足）、および学校管理下で行われる活動（部活動・課外授業など） 

 

◆ 事前連絡方法 

1. 学校関連受付メールアドレス（facility-school@jat-co.com）へご連絡ください。 

件名： 【学校名】+空港利用日 

本文： 学校名（旅行会社名）、ご担当者様、連絡先 

例 【●●高等学校】2024 年 5 月 20 日 

         学校 太郎 03-1234-5678 

         旅行会社の場合は、◎◎旅行会社 旅行 次郎 03-2345-6789 

2. 弊社より、ご担当様あてに事前連絡フォームを送信します。 

3. 記入例を元に、必要事項を入力しメールに添付のうえ、以下連絡先へ申請ねがいます。 

連絡先 ： 日本空港ビルデング株式会社 防災センター 学校関連受付 

メール  facility-school@jat-co.com  

件  名 ： 【学校名】+空港利用日  

入力例 ➡ 【●●高等学校】2024 年 5 月 20 日 

本  文 ： 学校名（旅行会社名）ご担当者様名、連絡先（電話番号）を記載願います。 

4. 到着後、1 週間以内に利用承認のメールをお送り致します。 

なお、ご利用が集中し、ターミナル運営に支障をきたすことが予想される場合は、利用日、集合 

時刻、集合場所の変更をお願いする場合がございます。 

 

◆ 連絡時期   利用日の１ヵ月前まで（原則） 

 

◆ 注意事項 

事前連絡フォームは利用日ごとに作成ください。 

集合練習について、多客・繁忙期間（大型連休、お盆、年末年始）は避け、他の時期での実施を 

ご検討くださいますようお願いいたします。 

 

 

◆お問合せ先 

日本空港ビルデング株式会社 防災センター 学校関連受付（facility-school@jat-co.com） 

以上 

【2024 年度 多客・繁忙期間】 
・2024 年 4 月 26 日(金)～5 月 12 日(日） 
・2024 年 8 月 2 日(金)～8 月 18 日(日)  
・2024 年 12 月 20 日(金)～2025 年 1 月 5 日(日) 


